
DECRETO N.  4629 Del 06/04/2021

Identificativo Atto n.   207

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

MODIFICA E INTEGRAZIONI AI DECRETI  N. 9418 DEL 31/7/2020 E N. 10571 DEL
11/9/2020, RELATIVI AI PROGETTI ESECUTIVI DEI PERCORSI DI INCLUSIONE ATTIVA
A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI VULNERABILITA' E DISAGIO, AI SENSI
DELLA DELIBERA N. 7773 DEL 17/01/2018.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO ALLA POVERTÀ E 
MARGINALITÀ 

RICHIAMATI:
● il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17  dicembre  2013,  recante,  tra  l’altro,  disposizioni  comuni  e  disposizioni 
generali   sul   Fondo   Sociale   Europeo,   e   recante   abrogazione   del  
Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

● il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  sociale  europeo  e  che  abroga  il  
Regolamento (CE) n.1081/2006 del Consiglio;

● la delibera n. 3017 del 16 gennaio 2015 all’oggetto “Piano di rafforzamento 
amministrativo (PRA) relativo ai   Programmi operativi  regionali  FESR e FSE 
2014-2020”;

● la delibera n. 4390 del 30 novembre 2015 ad oggetto 
"Piano di rafforzamento amministrativo (PRA) relativo ai Programmi operativi 
regionali FESR e FSE 2014 - 2020 – I Aggiornamento";

● la delibera n. 524 del 17 settembre 2018 ad oggetto “Piano di rafforzamento 
amministrativo  FASE  II  (PRA  -  FASE  II)  2018-2019  relativo  ai  Programmi  
operativi regionali FESR e FSE 2014-2020;

● il  Programma Operativo Regionale del  Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 
2014-  2020 approvato con Decisione di   Esecuzione CE del  17 dicembre 
2014C (2014)10098 final e le relative modifiche approvate con Decisione di 
Esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C(2017) 1311 
final, con Decisione del 12 giugno 2018 C(2018) 3833, con Decisione del 30 
aprile 2019 C(2019) 3048 e con Decisione del C(2020)7664 del 9 novembre 
2020;

● il  Programma regionale di Sviluppo (PRS) della XI  legislatura adottato con 
D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018;

VISTE:
● la  delibera n.  7773 del  17 gennaio 2018 ad oggetto  "Sperimentazione di 

percorsi di inclusione attiva a favore di persone in condizione di vulnerabilità 
e disagio", con la quale si è inteso promuovere l'attivazione di percorsi di  
inclusione attiva di persone in condizione di vulnerabilità e disagio, cioè di 
una  fascia  di  popolazione  eterogenea che,  pur  partendo da condizioni 
diverse di esclusione sociale e lavorativa, condivide un bisogno comune di 
"adattamento/riadattamento" all'attività formativa e/o occupazionale;

● il  decreto n.  7430  del  25  giugno 2020  ad  oggetto “Approvazione della 
graduatoria di cui al d.d.s. n. 19171 del 30/12/2019”;

1



● il decreto n. 7854 del 2 luglio 2020 ad oggetto “Sostituzione, per mero errore 
materiale,  dell’allegato  “A”  di  cui  al  decreto  n.  7430/2020;

● il decreto n. 8372 del 14 luglio 2020 ad oggetto “Approvazione, ai sensi della 
dgr n. 7773 del 17/01/2018 e dei successivi decreti n. 19171 del 30/12/2019, 
n. 7430 del 25/06/2020 e n. 7854 del 02/07/2020, dell’Avviso pubblico per il 
finanziamento  di  progetti  di  inclusione  attiva  a  favore  di  persone  in 
condizione di vulnerabilità e disagio”;

● Il  decreto  n.  9418  del  31  luglio  2020  ad  oggetto  “Approvazione  della 
graduatoria,  ai  sensi  della  delibera  n.  7773  del17/01/2018,  dei  progetti 
esecutivi  relativi  a  percorsi  di  inclusione  attiva  a  favore  di  persone  in 
condizione di vulnerabilità e disagio”;

● Il  decreto n. 10571 del 11 settembre 2020 ad oggetto “Integrazione della 
graduatoria approvata con decreto n. 9418 del 31/07/2020, ai sensi della 
delibera n. 7773 del 17/01/2018, dei progetti esecutivi relativi a percorsi di 
inclusione attiva a favore di persone in condizione di vulnerabilità e disagio”;

PRESO  ATTO delle  criticità  emerse  a  seguito  di  comunicazioni  da  parte  dei 
Capofila  dei  progetti,  rispetto  alle  modalità  di  rendicontazione  e  alle  possibili  
modifiche e integrazioni da apportare ai progetti ed al partenariato;

PRESO ATTO inoltre che, nella graduatoria approvata con il decreto n.10571 del 11 
settembre 2020, il progetto presentato dall’Ente capofila “COMUNE DI CREMONA” 
– ID pratica 2291133, per mero errore materiale è stato denominato “INCLUSIVITY” 
invece di “CAPABILITY”;

RITENUTO pertanto necessario procedere alle modifiche e integrazioni:
● delle Linee Guida per la rendicontazione, approvate con decreto n. 9418 

del 31 luglio 2020, come previsto nell’Allegato A quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

● della graduatoria, approvata con decreto n. n.10571 del 11 settembre 2020, 
come previsto dall’Allegato B parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

RICHIAMATI la l.r. 20/2008 nonché i provvedimenti relativi all'assetto organizzativo 
della Giunta Regionale dell'Xl Legislatura;

RITENUTO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it - sezione Bandi;

VERIFICATO che il presente decreto non è soggetto agli obblighi  di pubblicazione 

2



di cui agli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

DECRETA

1. d i p r o c e d e r e alle modifiche e integrazioni dei documenti di seguito 
riportati:

● Linee Guida per la rendicontazione, approvate con decreto n. 9418 del 31 
luglio  2020,  come  previsto  nell’Allegato  A  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

● graduatoria,  approvata  con  decreto  n.  n.10571  del  11  settembre  2020, 
come previsto dall’Allegato B parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di  disporre la pubblicazione del  presente atto sul  Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia 
www.regione.lombardia.it - sezione Bandi;

3. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

              LA DIRIGENTE

MARTA GIOVANNA  CORRADINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


